12
[bookmark: _970302034][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.07.2025 № 617
г. Ельня

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» (в новой редакции)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 20.01.2025 № 49 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Программа) в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 25.12.2017 № 907 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 28.02.2019 № 141 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район от 25.12.2017 №907»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 29.11.2019 № 713 «О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 30.12.2019 № 787 «О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 28.09.2020 № 456 «О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 05.03.2021 № 162 «О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 21.01.2022 № 43 «О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 24.11.2022 № 804 «О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 11.04.2023 №224 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район от 25.12.2017 №907»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 20.02.2025 №153 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район от 25.12.2017 №907».
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области А.А. Ковалева.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области 					                                  Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 01.07.2025 № 617

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Улучшение условий и охраны труда в Администрации
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» (в новой редакции)

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий настоящей программы направлена на улучшение условий труда, профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. Вместе с тем, анализируя состояние охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области можно отметить, что допускаются редкие случаи выполнения работ без обучения и проверки знаний требований охраны труда, руководители и специалисты не прошли обучение по охране труда в установленном порядке, не проводится в полном объёме работа по приведению условий труда в соответствие с требованиями и нормами охраны труда.
Специальная оценка условий труда является единым комплексом последовательно осуществляемых мероприятий по идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и оценке уровня их воздействия на работника с учетом отклонения их фактических значений от установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти нормативов (гигиенических нормативов) условий труда и применения средств индивидуальной и коллективной защиты работников. Базовым принципом государственной политики Российской Федерации в области охраны труда является обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.
В соответствии с пунктом 3 статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый гражданин России имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного Федеральным законом минимального размера оплаты труда.
Улучшение условий и охраны труда, сохранение здоровья работающего населения – чрезвычайно важная социально-экономическая задача. Неблагоприятные условия труда, производственный травматизм и профессиональные заболевания приводят к серьезным экономическим потерям, отрицательно влияют на состояние рынка труда, способствуют ухудшению демографической ситуации.
Программа, являясь важнейшим инструментом реализации государственной политики в области охраны труда, позволит планомерно проводить работу в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области по обеспечению охраны труда, предусматривать необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации приоритетных мероприятий, направленных на достижение главной цели.
Основными задачами Программы являются:
1. Формирование и развитие методической, организационной и мотивационной основ для функционирования государственной системы управления охраной труда.
2. Информационное содействие обеспечению безопасности жизни и здоровья специалистов Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Совершенствование организации обучения в области охраны труда специалистов и руководителей Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Снижение рисков несчастных случаев и профессиональных заболеваний (снижение уровня травматизма на рабочих местах), профессиональной заболеваемости, улучшение здоровья сотрудников
5. Повышение качества рабочих мест и условий труда (снижение удельного веса занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам).
6. Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах.
Ожидаемые конечные результаты Программы и показатели социально-экономической эффективности:
1. Улучшение условий труда после получение достоверной фактической картины специальной оценки условий труда на рабочих местах Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Повышение качества условий труда на рабочих местах (снижение удельного веса занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам).

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Администрации
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел организационной и кадровой работы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период (этапы) реализации
	этап I: 2025 – 2027 гг.

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение конституционных прав и гарантий работников Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на здоровые и безопасные условия труда.

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 206,1 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2025 год – 81,8 тыс. рублей;
2026 год – 74,3 тыс. рублей;
2027 год – 50,0 тыс. рублей;
Источники финансирования муниципальной программы – бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя,
единица измерения
	Базовое значение показателя
(2024 год)
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Снижение уровня производственного травматизма, профессиональных заболеваний, в том числе от предотвратимых производственных причин (%).
	0
	0
	0
	0

	Улучшение состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на основе снижения рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (%).
	100
	100
	100
	100

	Проведение специальной оценки условий труда рабочих мест (%)
	100
	100
	100
	100

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями <*>

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	Отдел организационной и кадровой работы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	-

	1.1
	Расходы на проведение специальной оценки условий труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	- повышение качества рабочих мест и условий труда;
- идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и оценка уровня их воздействия на работника
- стабилизация и сокращение численности сотрудников, работающих в условиях, не отвечающих гигиеническим требованиям.
	Проведение специальной оценки условий труда рабочих мест

	1.2.
	Расходы на обеспечение подготовки и повышения квалификации по охране труда руководителей и специалистов Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	Проведение обучения по охране труда в соответствии с действующим законодательством
	Улучшение состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на основе снижения рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	1.3.
	Расходы на приобретение нормативно-технической документации, пособий, наглядной агитации по охране труда

	Информационное содействие по
снижению рисков несчастных случаев и профессиональных заболеваний и травматизма на рабочих местах
	Улучшение состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на основе снижения рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	1.4.
	Расходы на санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда

	Содействие по обеспечению безопасности жизни и здоровья работников
	Улучшение состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на основе снижения рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной
программы/ источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (всего), в том числе:
	206,1
	81,8
	74,3
	50,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального  образования
	206,1
	81,8
	74,3
	50,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение
к паспорту муниципальной
программы «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области»

	СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Снижение уровня производственного травматизма, профессиональных заболеваний, в том числе от предотвратимых производственных причин.
	СДгппз = ЗПгпф/ЗПгпп, где

СДгппз – степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы;
ЗПгпф – значение показателя, характеризующего цели муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПгпп – плановое значение показателя, характеризующего цели муниципальной программы, на конец отчетного года.

	2.
	Обеспечение подготовки и повышения квалификации по охране труда руководителей и специалистов Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Улучшение состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на основе снижения рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

	4.
	Проведение специальной оценки условий труда рабочих мест.

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Проведение специальной оценки условий труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный за выполнение регионального проекта
	Отдел организационной и кадровой работы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование показателя реализации,
единица измерения
	2024 год
	Планируемое значение показателя реализации  на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Расходы на проведение специальной оценки условий труда (%)
	100
	100
	100
	100

	Расходы на обеспечение подготовки и повышения квалификации по охране труда руководителей и специалистов (чел.)
	0
	60
	3
	0

	Расходы на приобретение нормативно-технической документации, пособий, наглядной агитации по охране труда (шт.)

	0
	1
	0
	0

	Расходы на санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда (шт.)
	0
	6
	0
	0

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации),
тыс. рублей

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	1.1.
	Расходы на проведение специальной оценки условий труда в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
	бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	131,1
	36,8
	54,3
	40,0

	1.2.
	Расходы на обеспечение подготовки и повышения квалификации по охране труда работников, в том числе руководителей
	бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	60,0
	30,0
	20,0
	10,0

	1.3.
	Расходы на приобретение нормативно-технической документации, пособий, наглядной агитации по охране труда

	бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	6,2
	6,2
	0
	0

	1.4.
	Расходы на санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда

	бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	8,8
	8,8
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	206,1
	81,8
	74,3
	50,0

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:
бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	206,1

206,1
	81,8

81,8
	74,3

74,3
	50,0

50,0

image1.png